

# 平成16年3月期 第3四半期業績の概況（連結）

平成16年2月10日

上場会社名 北陸電気工業株式会社

（コード番号：6989 東証第1部）

（URL <http://www.hdk.co.jp/>）

代表者 役職・氏名 代表取締役社長 野村正也

問合せ先責任者 役職・氏名 取締役経理部長 野村 哲 （TEL：（076）467 1111）

## 1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における認識の方法との相違の有無：有

（内容）

「中間連結財務諸表規則」に準拠して作成しておりますが、法人税等の計上につきましては、簡便法により算出しております。

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況：無

（内容）

当中間連結会計期間末より異動はありません。

## 2. 平成16年3月期第3四半期の業績概況（平成15年4月1日～平成15年12月31日）

（注）当期より「四半期業績の概況」の開示を実施しているため、15年3月期第3四半期実績及び対前年同四半期比増減率の記載は行っておりません。

### (1) 経営成績（連結）の進捗状況

（金額は百万円未満切捨表示）

	売上高	営業利益	経常利益	当期(四半期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
16年 3月期第3四半期	31,043	1,597	861	344
15年 3月期第3四半期				
(参考) 15年 3月期	44,889	2,426	1,191	1,214

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
16年 3月期第3四半期	4.12	
15年 3月期第3四半期		
(参考) 15年 3月期	14.53	

### [経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における経済環境は、米国と中国が牽引役となり、回復基調で推移しました。

このような中、当社は携帯電話の伸びと高機能化に伴い、小型TCXOや極小チップ抵抗器の拡販に注力するとともに、液晶需要の広がりを背景に、液晶コントロールモジュールの拡販を積極的に展開しました。また、製造コスト削減のため、中国生産拠点において、従来型の汎用品のみならず、モジュール製品や電子デバイスにおいても生産を拡大いたしました。

### (2) 財政状態（連結）の変動状況

（金額は百万円未満切捨表示）

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年 3月期第3四半期	41,820	4,012	9.6	48.08
15年 3月期第3四半期				
(参考) 15年 3月期	45,404	3,669	8.1	43.95

【連結キャッシュ・フローの状況】

(金額は百万円未満切捨表示)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
16年 3月期第3四半期	百万円 5,764	百万円 936	百万円 3,773	百万円 7,749
15年 3月期第3四半期				
(参考) 15年 3月期	2,366	4,573	9,322	6,773

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当期首より当第3四半期までの連結ベースのキャッシュ・フローは、債権流動化による売掛債権の減少を主因として営業活動によるキャッシュ・フローが5,764百万円増加となり、投資活動によるキャッシュ・フローは投資有価証券の売却による収入等がありましたが設備投資による支出が1,669百万円あったため936百万円減少し、財務活動によるキャッシュ・フローは社債の発行による収入があったものの有利子負債の圧縮を積極的に進めたため3,773百万円減少しました。この結果、現金及び現金同等物の第3四半期末残高は期首に比べ976百万円増加し、7,749百万円となりました。

(ご参考)

平成16年3月期の連結業績予想(平成15年4月1日～平成16年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり予 想当期純利益
通 期	百万円 42,400	百万円 1,200	百万円 700	円 銭 8.39

(注) 上記予想は平成15年11月14日公表の連結業績予想から変更ありません。

以 上

(注)記載の金額は、百万円未満を切捨てて表示しております。

(1) 第3四半期連結財務諸表等

第3四半期(要約)連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	当第3四半期 (平成15年12月31日現在)	15年3月期 (平成15年3月31日現在)
<b>流 動 資 産</b>	23,445	26,114
現 金 及 び 預 金	8,315	7,002
受 取 手 形 及 び 売 掛 金	9,958	13,908
た な 卸 資 産	4,555	4,375
そ の 他	615	828
<b>固 定 資 産</b>	18,258	19,290
有 形 固 定 資 産	13,495	13,484
無 形 固 定 資 産	35	33
投 資 そ の 他 の 資 産	4,728	5,772
<b>繰 延 資 産</b>	116	
<b>資 産 合 計</b>	41,820	45,404
<b>流 動 負 債</b>	26,122	29,374
支 払 手 形 及 び 買 掛 金	7,989	8,310
短 期 借 入 金	16,245	19,100
そ の 他	1,886	1,963
<b>固 定 負 債</b>	10,746	11,433
社 債	2,100	100
長 期 借 入 金	5,130	7,935
そ の 他	3,516	3,397
<b>負 債 合 計</b>	36,869	40,807
<b>少 数 株 主 持 分</b>	938	927
<b>資 本 金</b>	3,000	12,669
<b>資 本 剰 余 金</b>	5,308	538
<b>利 益 剰 余 金</b>	3,715	8,951
<b>土 地 再 評 価 差 額 金</b>	543	536
<b>そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金</b>	42	99
<b>為 替 換 算 調 整 勘 定</b>	1,148	1,009
<b>自 己 株 式</b>	18	13
<b>資 本 合 計</b>	4,012	3,669
<b>負 債、少 数 株 主 持 分 及 び 資 本 合 計</b>	41,820	45,404

第3四半期（要約）連結損益計算書

（単位：百万円）

科 目	当第3四半期 〔自平成15年4月1日〕 〔至平成15年12月31日〕		15年3月期 〔自平成14年4月1日〕 〔至平成15年3月31日〕	
	売上高	31,043		44,889
売上原価	25,670		35,944	
売上総利益	5,373		8,944	
販売費及び一般管理費	3,776		6,518	
営業利益	1,597		2,426	
営業外収益	136		350	
受取利息及び配当金	41		68	
その他の	95		282	
営業外費用	871		1,586	
支払利息	445		956	
為替差損	273		278	
その他の	153		350	
経常利益	861		1,191	
特別利益	84		3,864	
特別損失	314		2,771	
税金等調整前第3四半期（当期）純利益	631		2,284	
法人税、住民税及び事業税	121		274	
法人税等調整額	110		657	
少数株主損益（減算）	54		138	
第3四半期（当期）純利益	344		1,214	

第3四半期（要約）連結剰余金計算書

（単位：百万円）

科 目	当第3四半期 〔自平成15年4月1日〕 〔至平成15年12月31日〕		15年3月期 〔自平成14年4月1日〕 〔至平成15年3月31日〕	
	<b>（資本剰余金の部）</b>			
資本剰余金期首残高	538		538	
資本剰余金増加高	5,308			
資本金減少差益	5,308			
資本剰余金減少高	538			
資本準備金使用による欠損てん補	538			
資本剰余金第3四半期末（期末）残高	5,308		538	
<b>（利益剰余金の部）</b>				
利益剰余金期首残高	8,951		10,176	
利益剰余金増加高	5,245		1,231	
1 第3四半期（当期）純利益	344		1,214	
2 資本準備金使用による欠損てん補	538			
3 資本金減少による欠損てん補	4,360			
4 土地再評価差額金取崩額	1		16	
利益剰余金減少高	9		6	
土地再評価差額金取崩額	9		6	
利益剰余金第3四半期末（期末）残高	3,715		8,951	

第3四半期(要約)連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科 目	当第3四半期	15年3月期
	(自平成15年4月1日 至平成15年12月31日)	(自平成14年4月1日 至平成15年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前第3四半期(当期)純利益	631	2,284
減価償却費	1,353	2,256
売上債権の増減額(増加: )	3,949	333
たな卸資産の増減額(増加: )	180	546
仕入債務の増減額(減少: )	321	327
その他	846	15
小計	6,279	5,077
利息及び割引料の支払額	415	972
法人税等の支払額	141	719
その他	41	1,018
営業活動によるキャッシュ・フロー	5,764	2,366
投資活動によるキャッシュ・フロー		
固定資産の取得による支出	1,669	1,502
その他	732	6,075
投資活動によるキャッシュ・フロー	936	4,573
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(減少: )	1,661	2,183
長期借入金の純増減額(減少: )	3,990	7,220
社債の発行による収入	2,000	100
その他	121	18
財務活動によるキャッシュ・フロー	3,773	9,322
現金及び現金同等物に係る換算差額	77	93
現金及び現金同等物の増減額(減少: )	976	2,476
現金及び現金同等物の期首残高	6,773	9,595
連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少額		346
現金及び現金同等物の第3四半期末(期末)残高	7,749	6,773

## (2) セグメント情報

### 事業の種類別セグメント情報

当第3四半期(自平成15年4月1日 至 平成15年12月31日) (単位:百万円)

	電子部品 事業	その他の 事業	計	消去又は 全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	29,285	1,758	31,043	-	31,043
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	171	171	(171)	-
計	29,285	1,929	31,214	(171)	31,043
営業費用	27,235	1,703	28,938	508	29,446
営業利益	2,049	226	2,276	(679)	1,597

15年3月期(自平成14年4月1日 至 平成15年3月31日) (単位:百万円)

	電子部品 事業	その他の 事業	計	消去又は 全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	42,483	2,406	44,889	-	44,889
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	294	294	(294)	-
計	42,483	2,700	45,184	(294)	44,889
営業費用	39,362	2,399	41,761	701	42,463
営業利益	3,121	301	3,422	(995)	2,426

### 所在地別セグメント情報

当第3四半期(自平成15年4月1日 至 平成15年12月31日) (単位:百万円)

	日本	アジア	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	26,022	4,489	531	31,043	-	31,043
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,777	445	64	2,287	(2,287)	-
計	27,800	4,934	596	33,331	(2,287)	31,043
営業費用	25,794	4,690	579	31,064	(1,617)	29,446
営業利益	2,005	244	17	2,267	(670)	1,597

15年3月期(自平成14年4月1日 至 平成15年3月31日) (単位:百万円)

	日本	アジア	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	36,144	6,641	2,104	44,889	-	44,889
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,093	668	71	2,833	(2,833)	-
計	38,237	7,309	2,176	47,723	(2,833)	44,889
営業費用	35,029	6,845	2,426	44,301	(1,837)	42,463
営業利益	3,208	463	(249)	3,422	(996)	2,426

### 海外売上高

当第3四半期(自平成15年4月1日 至 平成15年12月31日) (単位:百万円)

	アジア	北米	その他	計
海外売上高	8,056	2,773	529	11,359
連結売上高				31,043
海外売上高の連結売上高に占める割合	26.0%	8.9%	1.7%	36.6%

15年3月期(自平成14年4月1日 至 平成15年3月31日) (単位:百万円)

	アジア	北米	その他	計
海外売上高	11,224	5,103	864	17,192
連結売上高				44,889
海外売上高の連結売上高に占める割合	25.0%	11.4%	1.9%	38.3%